
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 836 Joi, 11 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

769. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de

activități de explorare prin concursul public de ofertă — 

Runda nr. 104/2025.................................................... 2–8

776. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Actului adițional nr. 8/2025 la Licența

de concesiune nr. 505/1999 a activității de exploatare

a porfirului (porfir cuarțifer) în perimetrul Dealul 

Iglicioara — Turcoaia, județul Tulcea ........................ 9

777. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Actului adițional nr. 9/2025 la Licența de

concesiune nr. 1.011/1999 a activității de exploatare a 

marnei în perimetrul Țepeșeni, județul Neamț .......... 10

778. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Actului adițional nr. 6/2025 la Licența de

concesiune nr. 861/1999 a activității de exploatare

a amfibolitului în perimetrul Valea Strâmbă, județul 

Sibiu .......................................................................... 11

779. — Ordin al președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și

al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Actului adițional nr. 3/2025 la Licența

de concesiune nr. 1.124/2000 a activității de exploatare

a nisipului silicios în perimetrul Gura Vitioarei, județul 

Prahova ...................................................................... 12

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE 

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 263 din 23 iunie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 13–15



Art. 1. — Se aprobă Lista perimetrelor pentru concesionarea

de activități de explorare prin concursul public de ofertă — Runda

nr. 104/2025, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

în calitate de autoritate competentă abilitată să aplice

prevederile Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, organizează concurs public de ofertă

pentru concesionarea de activități miniere de explorare în

perimetrele aprobate potrivit prezentului ordin.

Art. 3. — Organizarea și desfășurarea concursului public de

ofertă pentru concesionarea de activități miniere de explorare

se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — (1) Ofertele redactate în limba română vor fi

depuse, în original și în copie, potrivit legii, la sediul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon din municipiul

București, bd. Dacia nr. 59, sectorul 1. Ofertele pot fi transmise

și prin poștă sau poștă militară, după caz.

(2) Pentru fiecare perimetru cuprins în lista aprobată prin

prezentul ordin un ofertant poate depune o singură ofertă.

Ofertele alternative nu sunt admise.

Art. 5. — Ofertele persoanelor juridice române sau străine

interesate vor fi întocmite în conformitate cu prevederile

Normelor pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările

ulterioare, și vor cuprinde următoarele documente și informații:

I. Plic exterior

Pe plicul exterior se va indica perimetrul din lista publicată la

care se referă oferta; se va menționa și data stabilită pentru

desfășurarea ședinței de deschidere.

A. În cazul persoanelor juridice române, plicul exterior trebuie

să conțină:

a) declarație de participare, semnată și ștampilată de

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde

angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, indicarea

perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, poziția din

lista menționată la art. 1 și coordonatele topogeodezice, astfel

cum sunt prevăzute în anexa la prezentul ordin, precum și

asumarea răspunderii ofertantului asupra datelor și declarațiilor

din ofertă.

Menționarea în cuprinsul declarației de participare a altor

coordonate topogeodezice decât cele publicate în conformitate

cu prezentul ordin atrage descalificarea ofertei, fără a se mai

proceda la deschiderea plicului interior;

b) declarație cuprinzând date și informații privind ofertantul,

respectiv denumirea, sediul social, codul unic de înregistrare,

capitalul social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția,

telefonul/faxul/e-mailul persoanei împuternicite de ofertant

cu care se vor face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul constitutiv

și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul

registrului comerțului, în termen de valabilitate, în original sau

copie legalizată; acesta va cuprinde informații actualizate

referitoare la societate;

e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor incluse

în Fondul geologic național și/sau în Fondul național de

resurse/rezerve, utilizate la elaborarea ofertei; în cazul utilizării

de date și informații publice referitoare la resurse minerale se

va indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și informațiilor

incluse în Fondul geologic național și/sau în Fondul național de

resurse/rezerve, utilizate la elaborarea ofertei, respectiv factura

emisă de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

și ordinul de plată sau chitanța corespunzătoare, precum și

acordul de confidențialitate pentru utilizarea datelor și

informațiilor geologice încheiat între ofertant și Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon;

g) dovada existenței capacității financiare necesare în

vederea desfășurării activității:

(i) scrisoare de bonitate, în original sau copie legalizată,

cuprinzând următorii indicatori economici, exprimați

în procente:

1. lichiditate globală;

2. solvabilitate patrimonială;

3. rata profitului brut;

4. rentabilitate financiară.

Lipsa oricărui indicator economic solicitat va atrage

depunctarea ofertei în cadrul evaluării. Prezentarea oricărui alt

indicator în afara celor menționați nu se va lua în considerare;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare 

prin concursul public de ofertă — Runda nr. 104/2025

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale resurse minerale nr. DGRM 42.771 din 22.05.2025;

— art. 41 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 15 alin. (4) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 2 alin. (5) lit. a)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 privind înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite prezentul ordin.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

(ii) dovada disciplinei financiar-fiscale, prin anexarea, în

original sau copie legalizată, a certificatelor

constatatoare/adeverințelor, emise de autoritățile/

instituțiile publice care administrează:

1. bugetul de stat;

2. bugetul asigurărilor sociale de stat;

3. bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate;

4. bugetul asigurărilor pentru șomaj;

5. bugetul asigurărilor pentru accidente de muncă și boli

profesionale;

6. bugetele locale.

Prezentarea certificatelor fiscale în afara termenelor de

valabilitate atrage după sine descalificarea ofertantului;

h) în vederea evaluării capacității tehnice, ofertanții depun în

plicul exterior următoarele documente, după caz:

(i) certificat de atestare privind capacitatea tehnică

pentru întocmirea documentațiilor și/sau executarea

lucrărilor de cercetare geologică și memoriu

cuprinzând prezentarea activităților miniere executate

sau în curs de executare, în cazul ofertanților

specializați și atestați de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și

informații pentru verificarea îndeplinirii condițiilor care

au stat la baza atestării tehnice coroborat cu

activitatea specifică pentru care a depus oferta; sau

(ii) documentație privind dotarea tehnică a ofertantului,

declarații care să ateste dotarea tehnică deținută în

proprietate sau închiriată: instalații, aparatură,

echipamente și utilaje specifice executării activităților

miniere, documente care să ateste pregătirea,

calificarea tehnică și experiența profesională ale

personalului/specialiștilor angajați al/ai persoanei

juridice (curriculum vitae, cu specificarea activităților

miniere) și un memoriu cuprinzând prezentarea

activităților miniere executate sau în curs de

executare, în cazul ofertanților cu dotare tehnică

proprie, neatestați de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon; sau

(iii) copie de pe certificatul de atestare privind capacitatea

tehnică pentru întocmirea documentațiilor și/sau

executarea lucrărilor de cercetare geologică a

persoanei juridice cu care urmează să fie executate

activitățile miniere, semnată și ștampilată pentru

conformitate, memoriu cuprinzând prezentarea

activităților miniere executate de aceasta sau în curs

de executare, precum și actul juridic prin care s-a

convenit obligația fermă de executare a activităților

miniere, dacă acestea îi vor fi concesionate, în cazul

ofertanților fără capacitate tehnică proprie, precum și

informații pentru verificarea îndeplinirii condițiilor care

au stat la baza atestării tehnice coroborat cu

activitatea specifică pentru care a depus oferta.

Pentru capacitatea tehnică se vor depune documente numai

pentru unul dintre cele 3 cazuri prezentate la pct. (i)-(iii).

În situația în care un operator economic depune oferte pentru

mai multe perimetre din lista aprobată prin prezentul ordin,

originalele documentelor prevăzute la lit. d) și g) vor fi prezentate

în oferta aflată pe poziția superioară din listă. Pentru celelalte

oferte se prezintă copii certificate în conformitate cu originalul,

cu specificarea expresă în care dintre oferte se găsesc

originalele.

Documentele prevăzute la lit. d) și g) se vor prezenta în

termen de valabilitate la data depunerii ofertei.

B. În cazul persoanelor juridice străine:

Plicul exterior va cuprinde documentele și informațiile

prevăzute la pct. A. lit. a), b), e), f) și h), precum și următoarele:

a) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor

prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare;

b) raportul anual auditat.

Documentele cuprinse în plicul exterior se vor prezenta

îndosariate, cu paginile numerotate și filă finală.

II. Plic interior

Pe plicul interior se vor menționa denumirea și sediul

ofertanților.

Plicul interior, atât în cazul persoanelor juridice române, cât

și al persoanelor juridice străine, conține oferta propriu-zisă,

respectiv:

a) programul de explorare propus;

b) proiectul tehnic de refacere a mediului.

Aceste documente vor fi depuse atât în format letric, însușite

de către ofertant și proiectant, cât și în format editabil (word,

excel) și format pdf, însușite de cei în drept, pe suport digital.

Programul de explorare propus va avea un conținut minimal,

adaptat în funcție de substanță, astfel:

Partea scrisă

1. Introducere

1.1. Datele ofertantului și obiectivul programului de explorare

1.2. Delimitarea perimetrului

2. Date de geografie fizică și economică 

2.1. Relieful

2.2. Hidrografia

2.2.1. Ape de suprafață

2.2.2. Ape subterane

2.3. Climă, biodiversitate, soluri

2.3.1. Climă

2.3.2. Biodiversitatea

2.3.3. Solurile

3. Geologia regiunii

3.1. Încadrarea perimetrului în contextul geostructural major

3.2. Istoricul cercetărilor geologice

3.3. Geologia regiunii

3.3.1. Stratigrafia regiunii

3.3.2. Evoluția geologică și tectogeneza

3.3.3. Substanțe minerale utile existente (dacă este cazul)

4. Date geologice privind perimetrul

4.1. Stratigrafia și tectonica zăcământului

4.2. Tectonica perimetrului

4.3. Condiții hidrogeologice

4.4. Substanța minerală utilă ce urmează a fi explorată

5. Programul lucrărilor de explorare — metodica de cercetare

geologică propusă

5.1. Lucrări de teren

5.1.1. Lucrări de cartare geologică și geomorfologică

5.1.2. Măsurători geofizice (acolo unde este cazul)

5.1.3. Foraje de explorare (de la suprafață) sau captări de

emergențe naturale (izvoare)

5.1.4. Testări hidrodinamice (test de performanță, test de

eficacitate și, unde este cazul, teste de interferență între sursele

existente în perimetrul de explorare sau în perimetre de

explorare/exploatare adiacente)

5.1.5. Lucrări de exploatare experimentală cu sau fără

valorificare (monitorizare hidrodinamică prin pompare de lungă

durată cu debit constant la foraje, conform legislației, sau

monitorizarea debitelor emergențelor naturale. Pentru

emergențele naturale este obligatoriu să se efectueze și

măsurători de regim pluviometric, pe toată durata monitorizării

sursei.)

5.1.6. Ridicări topografice



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

5.1.7. Prelevări de probe de apă expeditive pe durata

testărilor hidrodinamice la foraje și prelevări de probe de apă

efectuate conform legislației, pe toată durata monitorizării

surselor

5.1.8. Analiza proceselor de depunere de crustă sau de

coroziune pentru apele geotermale

5.1.9. Organizarea de șantier

5.1.10. Lucrări pentru protecția și reabilitarea mediului

5.2. Lucrări de laborator

5.2.1. Analize de microbiologie

— pentru ape minerale naturale, conform Hotărârii

Guvernului nr. 1.020/2005 pentru aprobarea Normelor tehnice

de exploatare și comercializare a apelor minerale naturale, cu

modificările și completările ulterioare

— pentru ape minerale terapeutice, cel puțin 3 analize

— pentru ape geotermale, cel puțin o analiză

5.2.2. Analize fizico-chimice

— pentru ape minerale naturale, conform Hotărârii

Guvernului nr. 1.020/2005 pentru aprobarea Normelor tehnice

de exploatare și comercializare a apelor minerale naturale, cu

modificările și completările ulterioare, și Ordinului președintelui

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 87/2008 pentru

aprobarea Instrucțiunilor tehnice privind clasificarea și evaluarea

resurselor/rezervelor de apă minerală naturală, apă minerală

terapeutică, apă geotermală, gazele care le însoțesc și de gaze

necombustibile, cu modificările și completările ulterioare; indiferent

de tipul sursei (foraj sau izvor), se vor prevedea cel puțin

3 analize ale principalilor indicatori fizico-chimici care

caracterizează stabilitatea apei la sursă, așa cum sunt

menționați în Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 87/2008 pentru aprobarea Instrucțiunilor

tehnice privind clasificarea și evaluarea resurselor/rezervelor de

apă minerală naturală, apă minerală terapeutică, apă

geotermală, gazele care le însoțesc și de gaze necombustibile,

cu modificările și completările ulterioare

— pentru ape minerale terapeutice, cel puțin 3 analize fizico-

chimice ale principalilor indicatori fizico-chimici care

caracterizează stabilitatea apei la sursă, menționați în Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 87/2008 pentru aprobarea Instrucțiunilor tehnice privind

clasificarea și evaluarea resurselor/rezervelor de apă minerală

naturală, apă minerală terapeutică, apă geotermală, gazele care

le însoțesc și de gaze necombustibile, cu modificările și

completările ulterioare

— pentru ape minerale terapeutice, o analiză pentru

determinarea indicațiilor terapeutice și domeniului de

aplicabilitate a acestor ape; aceasta poate fi una dintre cele

3 analize fizico-chimice ale principalilor indicatori fizico-chimici

care caracterizează stabilitatea apei la sursă sau poate fi

distinctă

— pentru ape geotermale — monitorizarea temperaturii,

conform Ordinului președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 87/2008 pentru aprobarea Instrucțiunilor

tehnice privind clasificarea și evaluarea resurselor/rezervelor de

apă minerală naturală, apă minerală terapeutică, apă

geotermală, gazele care le însoțesc și de gaze necombustibile,

cu modificările și completările ulterioare, precum și analize ale

principalilor indicatori fizico-chimici

5.2.3. Analize fizico-chimice de compoziție pentru gazele

necombustibile și pentru indicații terapeutice ale gazelor

necombustibile, acolo unde este cazul

5.2.4. Analize de radioactivitate

— pentru ape minerale naturale, conform Hotărârii

Guvernului nr. 1.020/2005 pentru aprobarea Normelor tehnice

de exploatare și comercializare a apelor minerale naturale, cu

modificările și completările ulterioare (cel puțin o analiză pentru

foraj și 2 analize pentru izvoare)

— pentru ape minerale terapeutice și pentru ape geotermale,

cel puțin o analiză de radioactivitate

5.3. Lucrări de birou

5.3.1. Elaborarea detaliilor legate de metoda de cercetare

folosită

5.3.2. Elaborarea analizei rezultatelor explorării pentru

creșterea gradului de cunoaștere a zăcământului și evaluarea

ulterioară a resurselor/rezervelor și stabilirea zonelor de

protecție pentru surse/zăcământ

5.3.3. Întocmirea de hărți geologice, construirea de secțiuni

geologice, redactarea de rapoarte, studii (hidrologice,

hidrogeologice, precum și alte studii necesare interpretării

rezultatelor obținute în cadrul explorării) și proiecte și alte

documentații tehnice prevăzute de legislație pentru derularea

licenței de explorare, inclusiv documentațiile pentru obținerea

avizelor, acordurilor, autorizării de începere a lucrărilor etc.

6. Volumele fizice și valorice ale lucrărilor, eșalonarea

lucrărilor de explorare

6.1. Volumele fizice și valorice ale lucrărilor

6.2. Eșalonarea în timp a lucrărilor de explorare

6.3. Devizul general al lucrărilor

7. Concluzii

Anexe grafice

• Planșa nr. 1. Plan de încadrare în regiune

• Planșa nr. 2. Fișa perimetrului de explorare, la scara:

1:25.000

• Planșa nr. 3. Harta geologică a regiunii

• Planșa nr. 4. Plan de situație cu amplasarea lucrărilor de

explorare programate

• Planșa nr. 5. Secțiuni geologice

• Planșa nr. 6. Construcția ipotetică a forajelor ce urmează a

fi executate

• Alte anexe grafice

Proiectul tehnic de refacere a mediului trebuie să respecte

prevederile Ordinului președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale nr. 254/2019 pentru aprobarea Instrucțiunilor

tehnice privind conținutul-cadru pentru elaborarea Planului de

refacere a mediului și a Proiectului tehnic de refacere a mediului.

Programul de explorare propus și proiectul tehnic de refacere

a mediului vor cuprinde inclusiv volumele fizice de lucrări,

defalcate pe ani contractuali, și valorile financiare estimative

corespunzătoare acestora. Neprezentarea documentelor din

plicul interior în această formă va atrage depunctarea ofertei în

cadrul evaluării.

Art. 6. — (1) În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (4) din

Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările

ulterioare, lipsa oricărui document din plicul exterior atrage

descalificarea ofertei, fără a se mai proceda la deschiderea

plicului interior.

(2) Lipsa oricărui document din plicul interior atrage

descalificarea ofertei, conform art. 72 alin. (6) din Normele

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — Modalitatea de evaluare a capacității financiare,

capacității tehnice, programului de explorare și proiectului tehnic

de refacere a mediului, precum și datele-limită ale evaluării

ofertelor și data declarării câștigătorului sunt disponibile pe site-ul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon.

Art. 8. — (1) În vederea formulării ofertelor, Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon pune la dispoziția

persoanelor juridice interesate date și informații geologice

existente în Fondul geologic național și/sau în Fondul național

de resurse/rezerve.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face,

conform art. 11 din Normele pentru aplicarea Legii minelor

nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003,



Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 29 august 2025.

Nr. 769.

ANEXĂ

L I S T A

perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare privind concursul public de ofertă — Runda nr. 104/2025

Nr. 

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

(km

2

)

Județul Substanța

X Y

1. Biborțeni Baraolt

510737 549678

0,095 Covasna Ape minerale naturale

510738 549981

510426 549980

510426 549676

2. Câmpulung Muscel — Rotunda

419449 504282

0,001 Argeș

Ape minerale

terapeutice

419467 504294

419441 504343

419429 504312

3. Basis

667860 407654

0,153 Maramureș

Ape minerale

terapeutice

667825 408210

667535 408075

667555 407620

4. Bizușa Băi

650302 394826

0,080 Sălaj

Ape minerale

terapeutice

650482 394416

650642 394582

650415 394932

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

cu modificările ulterioare, în baza solicitării scrise, cu respectarea

condițiilor impuse de legislația privind informațiile clasificate, a

acordului de confidențialitate și în condițiile achitării de către

solicitant a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și

informații din Fondul geologic național referitoare la resurse

minerale, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon nr. 489/2024 privind

aprobarea tarifelor pentru actele eliberate în domeniul minier de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și a

tarifelor pentru consultarea și utilizarea de date și informații din

fondul geologic național referitoare la resursele minerale,

modalitatea de plată și evidența acestora.

(3) Formularea ofertei prin utilizarea de date și informații

incluse în Fondul geologic național și/sau în Fondul național de

resurse/rezerve, pentru care nu s-au achitat tarifele de

consultare și utilizare, atrage descalificarea acesteia în faza

de evaluare.

Art. 9. — (1) Termenul maxim de depunere a ofertelor este

17 noiembrie 2025, ora 16:30.

(2) Ofertele depuse după împlinirea termenului prevăzut

la alin. (1) sunt înapoiate ofertanților fără a fi deschise.

Art. 10. — (1) Ofertele vor fi deschise la sediul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon în data de

20 noiembrie 2025, începând cu ora 10:00.

(2) Ședința de deschidere a ofertelor este publică.

(3) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, Bd. Dacia nr. 59,

sectorul 1, București, sau la telefon: 021-317.00.94, 021-317.00.95

sau 021-317.00.96.

Art. 11. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.



Nr. 

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

(km

2

)

Județul Substanța

X Y

5. Argestru

658050 525671

1,000 Suceava Ape minerale naturale

658050 526671

657050 526671

657050 525671

6. Valea Zizinului

458540 560900

1,852 Brașov Ape minerale naturale

458550 561350

456000 563100

456000 562100

7. Băile Strunga

632411 647143

1,982 Iași

Ape minerale

terapeutice

632411 648337

630792 648366

630775 647125

8. Tușnad Apemin

521932 564276

12,513 Harghita Ape minerale naturale

523183 566237

523653 566087

524445 567824

523808 569079

524712 568993

525683 568387

526416 569417

525000 569739

524762 569310

523856 569348

523500 570007

522442 569549

521641 566391

521045 566885

520485 564520

9. Herculane Sud

377687 295429

0,006

Caraș-

Severin

Ape geotermale

377748 295464

377790 295389

377729 295354

10. Ciocaia Sere

652815 277190

0,308 Bihor Ape geotermale

652531 277726

652138 277448

652507 276826

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025



Nr. 

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

(km

2

)

Județul Substanța

X Y

11. Scorillo

382960 297990

0,039

Caraș-

Severin

Ape geotermale

383030 297845

383031 297770

383007 297730

382961 297703

382780 297770

12. Diana I și II

379898 296599

0,006

Caraș-

Severin

Ape geotermale

379895 296619

379976 296649

379899 296694

379860 296657

379867 296577

13. Adona Oradea

617753 268551

0,039 Bihor Ape geotermale

617761 268691

617515 268813

617463 268691

14. Băneasa Nord F1, F2, F3

F1

0,003

Municipiul

București

Ape geotermale

337931 585722

337939 585745

337901 585758

337893 585734

F2

338071 586722

338071 586747

338031 586747

338031 586722

F3

338175 587793

338175 587818

338135 587818

338135 587793

15. Oșorhei

619901 276182

0,094 Bihor Ape geotermale

619954 276537

619679 276561

619635 276232

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

8

Nr. 

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața 

(km

2

)

Județul Substanța

X Y

16. Balotești Unificat

P1

1,971 Ilfov Ape geotermale

343844 585235

344165 585278

344452 587110

343938 586795

P2

346500 587000

347204 587149

347318 588285

346301 588290

P3

350340 587460

350340 587960

349840 587960

349840 587460

17. Șemlac Nord

521947 184821

0,003 Arad Ape geotermale

521960 184875

521907 184888

521894 184834

18. Tomnatic

507030 162499

22,731 Timiș Ape geotermale

505213 162633

505233 159170

510168 159113

510158 164946

507785 165400

507651 164687

508643 164504

508381 163205

507199 163437

19. Blaja

665536 315849

0,003 Satu Mare Ape geotermale

665567 315794

665586 315813

665604 315828

665576 315880



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

9

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Actului adițional nr. 8/2025 

la Licența de concesiune nr. 505/1999 

a activității de exploatare a porfirului (porfir cuarțifer)

în perimetrul Dealul Iglicioara — Turcoaia, județul Tulcea

Având în vedere:

— prevederile art. 13 și art. 21

1

alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 24.1.1 din Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 505/1999;

— Referatul de aprobare emis de Direcția generală resurse minerale

nr. DGRM 43.514 din 29.08.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 13 din data de 13.05.2025,

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 573/2025 privind aprobarea

Actului adițional nr. 7/2025 la Licența de concesiune nr. 505/1999 a activității de

exploatare a porfirului (porfir cuarțifer) în perimetrul Dealul Iglicioara — Turcoaia,

județul Tulcea, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 4 iulie 2025,

având ca obiect prelungirea duratei de valabilitate,

în temeiul art. 21

1

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 8/2025*) la Licența de concesiune

nr. 505/1999 a activității de exploatare a porfirului (porfir cuarțifer) în perimetrul

Dealul Iglicioara — Turcoaia, județul Tulcea, aprobată prin Hotărârea Guvernului

nr. 577/2000 privind aprobarea unei licențe de concesiune a activității miniere

de exploatare, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale

și Societatea Comercială „Amic” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 317 din 7 iulie 2000, încheiat între Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în

calitate de concedent, și Societatea Heidelberg Minerals România — S.A., în

calitate de concesionar, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 1 septembrie 2025.

Nr. 776.

*) Actul adițional nr. 8/2025 se comunică părților semnatare.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Actului adițional nr. 9/2025 

la Licența de concesiune nr. 1.011/1999 a activității 

de exploatare a marnei în perimetrul Țepeșeni, județul Neamț

Având în vedere:

— prevederile art. 13 și art. 21

1

alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 24.1.1 din Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 1.011/1999;

— Referatul de aprobare emis de Direcția generală resurse minerale

nr. DGRM 43.510 din 29.08.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 15 din data de 27.05.2025,

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 634/2025 privind aprobarea

Actului adițional nr. 8/2025 la Licența de concesiune nr. 1.011/1999 a activității

de exploatare a marnei în perimetrul Țepeșeni, județul Neamț, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 746 din 8 august 2025, având ca obiect

prelungirea duratei de valabilitate,

în temeiul art. 21

1

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 9/2025*) la Licența de concesiune

nr. 1.011/1999 a activității de exploatare a marnei din perimetrul Țepeșeni, județul

Neamț, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 650/2000 privind aprobarea unor

licențe de concesiune a activității miniere de exploatare, încheiate între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Comercială „Moldocim” — S.A.,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 373 din 10 august 2000,

încheiat între Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de concedent,

și Societatea Heidelberg Materials România — S.A., în calitate de concesionar,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 1 septembrie 2025.

Nr. 777.

*) Actul adițional nr. 9/2025 se comunică părților semnatare.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Actului adițional nr. 6/2025 

la Licența de concesiune nr. 861/1999 a activității 

de exploatare a amfibolitului în perimetrul Valea Strâmbă,

județul Sibiu

Având în vedere:

— prevederile art. 13 și art. 21

1

alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 24.1.1 din Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 861/1999;

— Referatul de aprobare emis de Direcția generale resurse minerale

nr. DGRM 43.512 din 29.08.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 14 din data de 20.05.2025,

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 571/2025 privind aprobarea

Actului adițional nr. 5/2025 la Licența de concesiune nr. 861/1999 a activității

de exploatare a amfibolitului în perimetrul Valea Strâmbă, județul Sibiu, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 4 iulie 2025, având ca obiect

prelungirea duratei de valabilitate,

în temeiul art. 21

1

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 6/2025*) la Licența de concesiune

nr. 861/1999 a activității de exploatare a amfibolitului în perimetrul Valea Strâmbă,

județul Sibiu, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 576/2000 privind aprobarea

unei licențe de concesiune a activității miniere de exploatare, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Comercială „Insib” —

S.R.L., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din 7 iulie 2000,

încheiat între Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de concedent, și

Societatea AMFIBOSWIN — S.R.L., în calitate de concesionar, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 1 septembrie 2025.

Nr. 778.

*) Actul adițional nr. 6/2025 se comunică părților semnatare.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

12

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER,

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Actului adițional nr. 3/2025 

la Licența de concesiune nr. 1.124/2000 a activității 

de exploatare a nisipului silicios în perimetrul Gura Vitioarei,

județul Prahova

Având în vedere:

— prevederile art. 13 și art. 21

1

alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 24.1.1 din Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 1.124/2000;

— Referatul de aprobare emis de Direcția generală resurse minerale

nr. DGRM 43.511 din 29.08.2025;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 14 din data de 20.05.2025,

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 572/2025 privind aprobarea

Actului adițional nr. 2/2025 la Licența de concesiune nr. 1.124/2000 a activității

de exploatare a nisipului silicios în perimetrul Gura Vitioarei, județul Prahova,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 4 iulie 2025, având

ca obiect prelungirea duratei de valabilitate,

în temeiul art. 21

1

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările

și completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Actul adițional nr. 3/2025*) la Licența de concesiune

nr. 1.124/2000 a activității de exploatare a nisipului silicios în perimetrul Gura

Vitioarei, județul Prahova, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 624/2000 privind

aprobarea unor licențe de concesiune a activității miniere de exploatare, încheiate

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Comercială

„Sticloval” — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 336 din

19 iulie 2000, încheiat între Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, în calitate de

concedent, și Societatea Comercială „Sticloval” — S.A., în calitate de concesionar,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 1 septembrie 2025.

Nr. 779.

*) Actul adițional nr. 3/2025 se comunică părților semnatare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

13

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A  Nr. 263

din 23 iunie 2025

Dosar nr. 2.898/1/2024

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Lavinia Curelea — judecător la Secția I civilă

Mirela Vișan — judecător la Secția I civilă

Denisa Livia Băldean — judecător la Secția I civilă

Diana Florea Burgazli — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Iulia Manuela Cîrnu — judecător la Secția a II-a civilă

Mirela Polițeanu — judecător la Secția a II-a civilă

Valentina Vrabie — judecător la Secția a II-a civilă

Petronela Iulia Nițu — judecător la Secția a II-a civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția a II-a civilă

Ionel Barbă — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Doina Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Carmen Mihaela Voinescu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Veronica Dumitrache — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mihnea Adrian Tănase — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 2.898/1/2024, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023,

cu modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă domnul Cristian Balacciu,

magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnat în temeiul

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Tribunalul Prahova — Secția I civilă în Dosarul

nr. 2.845/105/2023.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, nefiind formulate puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Tribunalul Prahova — Secția I civilă a dispus, prin

Încheierea din 8 octombrie 2024, în Dosarul nr. 2.845/105/2023,

în temeiul art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 privind unele măsuri pentru soluționarea proceselor

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, precum

și a proceselor privind prestații de asigurări sociale (Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 62/2024), sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea

chestiune de drept:

Dacă familia ocupațională de funcții bugetare „Justiție”
beneficiază de recalcularea indemnizațiilor de concediu de
odihnă cuvenite cu includerea indemnizației de hrană în calculul
indemnizațiilor de concediu, corespunzător perioadei efectiv
lucrate, în conformitate cu dispozițiile art. 18 din Legea-cadru
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri
publice, cu modificările și completările ulterioare.

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

8. Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare
(Legea-cadru nr. 153/2017)

„Art. 18. — (1) Începând cu 1 octombrie 2023, ordonatorii de

credite acordă obligatoriu, lunar, pentru personalul încadrat ale

cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei inclusiv,

indemnizații de hrană la nivelul anual a două salarii minime pe

economie în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, actualizat anual

cu indicele prețului de consum comunicat anual de Institutul

Național de Statistică, începând cu 2025, cu excepția

personalului Ministerului Apărării Naționale, Ministerului

Afacerilor Interne, Ministerului Justiției, Administrației Naționale

a Penitenciarelor, Serviciului Român de Informații, Serviciului de

Informații Externe, Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului

de Telecomunicații Speciale, Administrației Naționale a

Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, precum și a

personalului poliției locale care, potrivit legii, beneficiază de

drepturi de hrană în temeiul Ordonanței Guvernului nr. 26/1994

privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din

sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță

națională, republicată, cu modificările și completările ulterioare. (...)”

9. Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu
modificările și completările ulterioare (Codul muncii)

„Art. 150. — (1) Pentru perioada concediului de odihnă

salariatul beneficiază de o indemnizație de concediu, care nu

poate fi mai mică decât salariul de bază, indemnizațiile și

sporurile cu caracter permanent cuvenite pentru perioada

respectivă, prevăzute în contractul individual de muncă. (...)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

10. Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Prahova cu

nr. 2.845/105/2023, mai mulți reclamanți au chemat în judecată

pe pârâții Tribunalul Brașov, Curtea de Apel Brașov, Înalta Curte

de Casație și Justiție, cu citarea Consiliului Național pentru

Combaterea Discriminării, solicitând instanței să dispună

recalcularea indemnizației pentru concediul de odihnă cu luarea

în calcul a indemnizației de hrană și la plata diferențelor dintre

indemnizația de concediu încasată și cea cuvenită după

recalculare, în ultimii 3 ani anteriori introducerii acțiunii, precum

și în continuare.



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025

11. În motivare reclamanții au susținut că au calitatea de

personal auxiliar de specialitate și conex în cadrul Judecătoriei

Făgăraș și că au beneficiat de concediu de odihnă anual în care

nu a fost inclusă indemnizația de hrană, deși aceasta li se cuvine

pentru perioada concediului.

12. Pârâtele au depus întâmpinări prin care au solicitat

respingea cererii ca neîntemeiată.

13. Prin Încheierea din 8 octombrie 2024, Tribunalul

Prahova — Secția I civilă a dispus sesizarea instanței supreme

în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile și a suspendat

judecata până la soluționarea sesizării.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

14. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile îndeplinește condițiile de

admisibilitate prevăzute de art. 2 alin. (1) raportat la art. 1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024.

15. În acest sens a menționat că reclamanții au calitatea de

personal auxiliar de specialitate, fiind încadrați în familia

ocupațională de funcții bugetare „Justiție” și salarizați în baza

Legii-cadru nr. 153/2017.

16. De asemenea, caracterul imperativ al normei speciale

exclude orice apreciere a instanței de trimitere cu privire la

dificultatea chestiunii de drept de care depinde soluționarea pe

fond a procesului.

17. A mai reținut că instanța supremă nu a statuat asupra

chestiunii de drept invocate, care nici nu formează obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctele de vedere ale părților cu privire la dezlegarea

chestiunii de drept

18. Părțile nu au prezentat puncte de vedere asupra

chestiunii de drept.

VI. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

19. Instanța de trimitere nu prezentat opinia sa asupra

chestiunii de drept.

VII. Jurisprudența instanțelor naționale

20. Din răspunsurile transmise de către instanțele consultate

a rezultat o singură opinie.

21. Astfel, s-a apreciat că personalul din cadrul familiei

ocupaționale de funcții bugetare „Justiție” nu beneficiază de

recalcularea indemnizațiilor de concediu de odihnă cuvenite cu

includerea indemnizației de hrană în calculul acestora.

22. S-a argumentat că din interpretarea art. 18 din Legea-

cadru nr. 153/2017 rezultă că intenția legiuitorului a fost aceea

de acordare a acestui drept salarial proporțional cu perioada

efectiv lucrată, motiv pentru care perioada aferentă concediului

de odihnă nu poate fi asimilată timpului de muncă. De altfel,

indemnizația de hrană reprezintă un element al remunerației

globale a salariatului, care are ca scop acoperirea unor costuri

ocazionale ce intervin în contextul executării sarcinilor de

serviciu. În plus, art. 150 din Codul muncii stabilește că în

calculul indemnizației de concediu de odihnă intră numai salariul

de bază, indemnizațiile și sporurile cu caracter permanent.

23. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii cu

privire la problema de drept care formează obiectul sesizării.

VIII. Jurisprudența Curții Constituționale

24. Nu au fost identificate decizii relevante pronunțate în

exercitarea controlului de constituționalitate a dispozițiilor legale

supuse interpretării.

IX. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

25. Prin Decizia nr. 13 din 16 septembrie 2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1052 din 21 octombrie

2024, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii a stabilit că:

„Indemnizația de hrană reglementată de art. 18 din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare, nu intră în baza

de calcul al indemnizației de concediu de odihnă cuvenite

personalului contractual plătit din fonduri publice și funcționarilor

publici.”

X. Raportul asupra chestiunii de drept

26. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 2 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

XI. Înalta Curte de Casație și Justiție

27. Temeiul sesizării este reprezentat de prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2024, act normativ

care cuprinde norme speciale de reglementare a procedurii

hotărârii prealabile, în scopul asigurării unei practici judiciare

unitare în materia litigiilor de muncă ale personalului plătit din

fonduri publice, precum și în materia asigurărilor sociale, parțial

derogatorii de la procedura de drept comun reglementată prin

dispozițiile art. 519-521 din Codul de procedură civilă.

28. Potrivit art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 62/2024, „prezenta ordonanță de urgență se

aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor

salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din

fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor

administrative sau privind anularea actelor administrative emise

pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și

de serviciu ale acestui personal”, iar, în conformitate cu alin. (3)

al aceluiași articol, „prezenta ordonanță de urgență se aplică

indiferent de natura și obiectul proceselor prevăzute la alin. (1)

și (2), de calitatea părților ori de instanța competentă să le

soluționeze”.

29. Astfel, conform art. 2 alin. (1) din același act normativ,

„dacă, în cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1,

completul de judecată învestit cu soluționarea cauzei în primă

instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra

unei chestiuni de drept, de a cărei lămurire depinde soluționarea

pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție

nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înaltei Curți de

Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea

rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost

sesizată”.

30. Din analiza dispozițiilor legale mai sus evocate rezultă

că, în procesele de tipul celor enumerate la art. 1 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, declanșarea

procedurii hotărârii prealabile este posibilă numai în cazul în

care sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții de

admisibilitate:

a) existența unei cauze aflate în curs de judecată,

circumscrisă domeniului de aplicare al art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 62/2024;

b) completul de judecată să fie învestit cu soluționarea

cauzei în primă instanță sau în calea de atac;

c) existența unei chestiuni de drept de a cărei lămurire

depinde soluționarea pe fond a cauzei;

d) chestiunea de drept să nu facă obiectul unui recurs în

interesul legii în curs de soluționare și nici al unei statuări

anterioare a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

31. Verificând îndeplinirea cumulativă a acestor condiții de

admisibilitate, se constată că procesul în care a fost formulată

sesizarea are ca obiect recalcularea indemnizației pentru

concediul de odihnă cu luarea în calcul a indemnizației de hrană

și la plata diferențelor dintre indemnizația de concediu încasată

și cea cuvenită după recalculare, în ultimii 3 ani anteriori

introducerii acțiunii, precum și în continuare.

32. Având în vedere că reclamanții au calitatea de personal

auxiliar de specialitate și conex în cadrul Judecătoriei Făgăraș,

rezultă că pretențiile deduse judecății se circumscriu unor

drepturi salariale ale personalului plătit din fonduri publice, în

sensul art. 1 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024.

33. Cauza în care a fost formulată sesizarea se află în curs

de soluționare pe rolul unui complet de judecată din cadrul



Tribunalului Prahova — Secția I civilă, care judecă în primă

instanță, în conformitate cu art. 536 din Codul administrativ.

34. Ca atare, primele două condiții de admisibilitate sunt

îndeplinite.

35. În ceea ce privește existența unei chestiuni de drept, de

a cărei lămurire să depindă soluționarea pe fond a cauzei, se

constată că în conținutul încheierii de sesizare nu a fost

menționat punctul de vedere al completului învestit cu

soluționarea cauzei.

36. Or, art. 520 alin. (1) din Codul de procedură civilă

prevede că încheierea de sesizare trebuie să cuprindă și punctul

de vedere al completului de judecată, care astfel este primul

ținut să stabilească dacă există o problemă de interpretare a

textului legal, care implică riscul unor dezlegări ulterioare diferite

în practica judiciară, iar Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 62/2024 nu conține prevederi derogatorii de la această

dispoziție. Această exigență legală, subsumată condiției privind

ivirea unei chestiuni de drept, a fost în mod constant subliniată

în jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, considerându-se că

încheierea de sesizare trebuie să releve reflecția judecătorilor

din completul învestit cu soluționarea cauzei asupra diferitelor

variante de interpretare posibile și asupra argumentelor de

natură să le susțină, pentru a da temei inițierii mecanismului de

unificare jurisprudențială reprezentat de hotărârea prealabilă.

Ca atare, instanța de trimitere avea obligația identificării în

concret a chestiunii de drept care necesită interpretare,

exprimarea punctului de vedere al instanței de trimitere

contribuind astfel la a se stabili dacă problema de drept cu

privire la care i se solicită instanței supreme să o dezlege este

una reală, având vocație de a convinge și, din această

perspectivă, că sunt întrunite condițiile de admisibilitate a

sesizării.

37. Astfel cum s-a arătat anterior, una dintre condițiile de

admisibilitate a sesizării în vederea pronunțării unei hotărâri

prealabile vizează nestatuarea de către instanța supremă

asupra chestiunii de drept supuse dezlegării.

38. În consecință, ori de câte ori chestiunea de drept invocată

a fost dezlegată printr-o hotărâre obligatorie a instanței

supreme, sesizarea care vizează aceeași chestiune nu mai

poate fi soluționată pe fond.

39. În acest sens se constată că instanța de trimitere solicită

pronunțarea unei hotărâri prealabile în interpretarea art. 18 din

Legea-cadru nr. 153/2017, în sensul de a se stabili dacă familia
ocupațională pentru funcții bugetare „Justiție” beneficiază de
recalcularea indemnizațiilor de concediu de odihnă cuvenite cu

includerea indemnizației de hrană în calculul indemnizațiilor de
concediu, corespunzător perioadei efectiv lucrate.

40. În interpretarea acestui text de lege a fost pronunțată

Decizia nr. 13 din 16 septembrie 2024, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1052 din 21 octombrie 2024,

prin care Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

soluționarea recursului în interesul legii a stabilit că indemnizația

de hrană nu intră în baza de calcul al indemnizației de concediu

de odihnă cuvenite personalului contractual plătit din fonduri

publice și funcționarilor publici.

41. În considerentele de la paragrafele 64, 65, 72 și 73 din

această decizie s-a reținut că: Din interpretarea gramaticală a

art. 18 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 reiese că

indemnizația de hrană prevăzută la alin. (1) al aceluiași articol se

acordă proporțional cu timpul efectiv lucrat în luna anterioară;

ca atare, acest drept salarial este cuvenit în măsura timpului

lucrat, pentru perioada programului de lucru. Întrucât intenția

legiuitorului român a fost în sensul acordării acestui drept

salarial numai proporțional cu perioada efectiv lucrată, rezultă

că perioada aferentă concediului de odihnă nu poate fi asimilată

timpului de muncă. (...) Acele elemente ale remunerației globale

a salariatului care au ca scop acoperirea unor costuri ocazionale

ce intervin în contextul executării sarcinilor de serviciu nu trebuie

avute în vedere la calculul indemnizației de concediu de odihnă.

În concret, acordarea indemnizației de hrană nu implică

compensarea unui efort suplimentar pe care trebuie să îl facă

salariatul în activitatea desfășurată la angajator sau a unui risc

pe care îl presupune munca, ci reprezintă o sumă, cu caracter

alimentar, primită în considerarea perioadei de activitate efectivă

pentru executarea sarcinilor la locul de muncă. Acest drept

salarial nu este aferent statutului personal sau profesional al

salariatului, nefiind, de altfel, stabilit și acordat în considerarea

condițiilor specifice ale locurilor de muncă și atribuțiilor

corespunzătoare statutului profesional.

42. Având în vedere că dezlegarea cu caracter de principiu

dată prin decizia în interesul legii evocată anterior vizează chiar

chestiunea de drept ce formează obiectul întrebării adresate

instanței supreme prin prezenta sesizare, rezultă că nu este

îndeplinită cerința de admisibilitate privind nestatuarea

anterioară asupra aceleiași chestiuni.

43. În acest context, instanța supremă reafirmă că rolul și

funcția mecanismelor de unificare a practicii judiciare nu vor fi

mai energic asigurate prin pronunțarea repetată, în interpretarea

și aplicarea aceluiași text de lege; doar în măsura în care nu

există dezlegări cu privire la chestiunile de drept incidente în

soluționarea cauzelor, sesizările prealabile devin admisibile.

44. Pentru aceste motive, constatând că nu sunt îndeplinite toate condițiile cumulative de admisibilitate prevăzute de art. 2

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2024, cu referire la art. 521 din Codul de procedură civilă,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Tribunalul Prahova — Secția I civilă în Dosarul nr. 2.845/105/2023, în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă familia ocupațională de funcții bugetare „Justiție” beneficiază de recalcularea indemnizațiilor de concediu de odihnă
cuvenite cu includerea indemnizației de hrană în calculul indemnizațiilor de concediu, corespunzător perioadei efectiv lucrate,
în conformitate cu dispozițiile art. 18 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice,
cu modificările și completările ulterioare.

Obligatorie, potrivit art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 23 iunie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Cristian Balacciu

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 836/11.IX.2025



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643128]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 836/11.IX.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


